§ 34. Nachdrucksvooll tritt in der Protasis oft die Anaphora ein. 9, 9, 6 si spoondissemus urbem hanc relictum populum Romanum? si incensurum? si magistratus, si senatus, si leges non habiturum? si sub regibus futurum? 23, 43, 4 si Trasumenni quam Trebiae, si Cannarum quam Trasumenni pugna nobilior esset. 30, 12, 13 sed si captivae vocem supplicem mittere licet, si genua, si victricem attingere dextram, precor quaesoque. 35, 28, 3 quid, si —, quid, si —, quid, si —. 7, 40, 8 si cui — si cui — si cui — si cui. 7, 13, 4 sicubi — si — si. 2, 35, 1 nisi dedantur, nisi satisfiat. 42, 45, 6 nisi reficere naves, nisi instruere navalibus sociis coepissent. — Eines der conditionalen Glieder wird oft durch die folgenden in seine Theile zerlegt. 7, 4, 3 si foedus est, si societas, si aequatio juris est, si consanguineos nos Romanorum esse nunc gloriari licet, si socialis illis exercitus is est, cur non omnia aequaluntur? Zerlegung des foedus; vgl. 39, 37, 10 si foedus ratum est, si societas et amicitia ex aequo observatur. 4, 5, 5 ad bella ista parata vobis plebes est, si conubiis redditis unam hanc civitatem tandem facitis, si coalescere, si jungi miscerique vobis privatis necessitudinibus possunt, si spes, si aditus ad honores viris strenuis et fortibus datur, si in consortio, si in societate reipublicae esse, si invicem annuis magistratibus parere atque imperitare licet. Zerlegung der una civitas. — Bisweilen vertritt die Anaphora den Gegensatz. 5, 52, 12 quid horum opus fuit suscipi, si una cum Gallis urbem Romanam relicturi fuimus, si non voluntate mansimus in Capitolio per tot annos obsidionis, si ab hostibus metu retenti sumus.

§ 35. Der Anaphora gegenüber steht das Asyndeton, wo zwei Glieder, weder durch si noch durch eine copulative Partikel verbunden, erst zusammen die Bedingung ausmachen. 2, 49, 2 si sint duae roboris ejusdem in urbe gentes, depositant haec Volscos sibi, illa Aequos; populo Romano tranquillam pacem agente omnes finitimos subigi populos posse. 45, 25, 12 ut non sentirent, si Lycia et Caria ademptae ab Romanis forent, cetera aut se ipsa per defectionem liberarent aut a finitimis occuparentur, includi se insulae parvae et sterilis agri litoribus. 22, 39, 3.

§ 36. Dem schon bedingten Satze wird eine zweite Bedingung, die die erste noch mehr begrenzt, asyndetisch beigegeben, so daß zwei scheinbar coordinirte Vordersätze zu einem Nachsatz gehören. Nägelebach Lat. Stilistik für Deutsche § 149. 1, 53, 10 si talis in liberos esset, in se ipsum saeviturum, si alia desint. 3, 64, 10 si tribunos plebei decem rogabo, si qui vos minus hodie decem tribunos plebis feceritis, tum ctt. 3, 68, 12 sq. quarum rerum si vos taedium tandem capere potest, nulla supplicia recuso, nisi paucis diebus hos populatores agrorum castris exuero. 4, 3, 7 si non praeciditur spes plebejo quoque, si dignus summo honore erit, stare haec urbs non poterit? 6, 40, 8 parum est, si in partem ejus venis, nisi partem petendo totum traxeris? 8, 10, 13 sin autem sese devovere volet, sicuti Decius devovit, ni moritur, neque suum neque publicum divinum pure faciet. 26, 36, 3 si quid injungere inferiori velis, si id prius in te ac tuos ipse juris statueris, facilius omnis oboedientis habeas. 34, 7, 11; 35, 13, 7; 35, 28, 3; 36, 40, 7; 39, 15, 8; 39, 17, 2; 39, 25, 5; 39, 42, 7; 40, 9, 3; 45, 24, 3. 32, 9, 10 viciissetque ea sententia, ni timuisset, ne, cum a mari longius recessisset emissio e manibus hoste, si, quod antea fecerat, solitudinibus silvisque se tutari rex voluisse, sine ullo effectu aestas extraheretur, wo cum bedingend ist. 26, 50, 5 quia ipse, si frui liceret ludo aetatis, praesertim in recto et legitimo amore, veniam mihi dari sponsam impensius amanti vellem, wo sowohl in r. et l. amore als auch amanti die Stelle von Bedingungssätzen vertreten. — Aber 26, 7, 5 si Roma in discrimine esset, Capuam extemplo omissuros aut ambo imperatores Romanos aut alterum ex iis, et, si divisissent copias, bene gerendae rei fortunam datus esse ist si divisissent copias nur eine weitere Ausführung des durch aut alterum angenommenen Falles; ebenso 22, 32, 3 adeoque inopia est coactus Hannibal, ut, nisi cum fugae specie abeundum ei fuisset, Galliam repetiturus fuerit nulla relicta spe alendi exercitus in eis locis, si insequentes consules eisdem artibus bellum gererent, wo der zweite Bedingungssatz offenbar nur zu nulla rel. spe ctt. gehört, und 33, 25, 6.

§ 37. Nicht selten finden sich in einer Periode drei oder mehr hypothetische Vordersätze von denen der eine anaphorisch angeknüpft ist, während ein anderer im Gegensatz zu einer vorausgehenden Bedingung steht, wie 40, 15, 9 ego si quid impie in te, si quid scelerate in fratrem admisi, nullam deprecor poenam; si innocens sum ctt. Anaphora und Gegensatz. 24, 8, 15 sq. create consulem T. Oocilium, non dico, si omnia haec, sed si aliquid eorum reipublicae praestitit; sin autem te classem obtinente quaevis Hannibali tuta atque integra ab domo venerunt, si ora Italiae infestior hoc anno quam Africæ fuit, quid dicere potes, cur ctt. Gegensatz, Gegensatz, Anaphora. 35, 42, 10 (censebat) si classem, si exercitum amittat Hannibal, idem damni fore ac si per alium ducem amittantur, si quid prospere eveniat, Hannibalis eam, non Antiochi gloriam fore; si vero universo bello vincendi Romanos fortuna detur, quam spem esse sub rege victurum Hannibalem? Das zweite si ist anaphorisch, ac si comparativ, si quid im Gegensatz gleich sin quid, gestelgert durch si vero. Oder der eine steht im Gegensatz, während ein anderer dem vorhergehenden Bedingungssatz untergeordnet ist. 45, 44, 10 sq. si is ager populi Romani fuisset, dignissimum eo dono Prusiam habituros esse; si autem Antiochi non fuisse comperissent, ignoroscere Prusiam debere, si ex nullius injuria quicquam ei datum vellet populus Romanus.

## Die Partikeln der Apodosis.

§ 38. Der Gegensatz zu der mit si non, si nihil ctt. eingeleiteten Protagis wird oft durch sondere beschränkende Partikeln ange deutet.

Durch at (Zumpt Gramm. §§ 744. 756. Goßkau im Commentar zu Vergil's Aeneis. S. 393 f.), besonders in nachdrücklicher Rede und Aufforderung, wo es in der Regel mit einem Pronomen verbunden wird. 9, 1, 8 quodsi nihil cum potentiore juris humani relinquatur

inopi, at ego ad deos vindices intolerandae superbiae confugiam. 1, 41, 3 si tua re subita consilia torpent (wenn du dir nicht zu ratheu weißt, also negativ), at tu mea sequere. 3, 56, 12 quodsi tribuni eodem foedere obligatos se fateantur tollendae appellationis causa, at se provocare ad populum. 10, 26, 3 sin collega quid aliud mallet (wenn er es nicht wolte), at sibi L. Volumnium darent adjutorem. 36, 7, 14 quod si nihil eum legatio nostra moverit, at nos. 9, 8, 8 sq. precor quaeque, si vobis non fuit cordi consules prospere bellum gerere, at vos satis habeatis vidisse nos sub jugum missos. 3, 31, 7 si plebejae leges displicerent (nicht gefallen), at illi communiter legum latores et ex plebe et ex patribus sinerent creari. — Die Apodosis mit at folgt wohl immer der Protagis nach, denn 24, 37, 11 at illi, si ad consulem gravarentur mittere, sibi saltem darent populi concilium ist das at nicht sicher. — Dass dies at auch nach affirmativer Protagis steht, zeigt 10, 19, 7 Bellona, si hodie nobis victoriam duis, ast (entst. aus at — set) ego templum tibi voveo, welche Ausdrucksweise bei Wünschen, Gelübden und Verwünschungen gewöhnlich ist.

Durch certe. 5, 4, 2 si mihi ipse nihil quod dicerem in mentem venire posset, adversariorum certe orationibus contentus essem. 5, 6, 1 si me dius fidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat. 10, 24, 15 si nihil aliud tulerit, illud certe laturum, ut ett. 28, 44, 18 si ulla alia re, modestia certe vicero. 45, 23, 17 si tum parum ignominiae pensum est, haec certe ett. Vgl. 22, 54, 6 moenibusque se certe etsi non armis ab hoste videbantur defensuri. 40, 15, 15 apud quem etiam si caritate a fratre majore vincor, misericordia certe reus vinci non debo.

Durch tamen. 4, 3, 3 si non easdem opes habere, eandem tamen patriam habere. 44, 16, 5 monueratque, ut eum morem, si non semper, crebro tamen usurparet. 25, 37, 19 simul aut, si successisset cooptis, erecturum se afflictas res, aut, si pulsus esset (wenn er keinen Erfolg gehabt), tamen ultro inferendo arma contemptum sui dempturum, wobei zu bemerken, dass in dieser Bedeutung „wenigstens“ tamen selten am Anfang des Satzes steht. — 2, 44, 4 ut si minus omnes, aliquos tamen conciliaret enthält eine doppelte Beschränkung.

Durch saltem. 24, 37, 11. 26, 30, 10 ut si nequeant omnia, saltem, quae compareant, restituti jubeant. 28, 40, 9 a qua suspicione si me neque vita acta et mores mei neque dictatura vindicat, aetas saltem liberet. 31, 49, 11 ecquem si non militem, lixam saltem fuisse, quem ett. 38, 53, 4 ubi si non venerabilis, inviolata saltem senectus eorum confidat? 2, 43, 8 nec illos, etsi non adhortatio invisi ducis, suum saltem flagitium cogere potuit. „saltem mit einer Negation, die hier in nec liegt, hat bei Späteren fast die Bedeutung von ne — quidem“ Weißb. 5, 38, 1 non deorum saltem, si non hominum memores instruunt aciem, wo außerdem si non ungewöhnlich nach saltem gestellt ist.

Durch ne — quidem. 21, 18, 11 si vos non tenent foedera vestra, ne nos quidem Hasdrubalis foedus obligare potuit. 22, 14, 4 nec si nullius alterius, nos ne civum quidem horum pudet? 32, 20, 5 si non cura salutis communis, ne studia quidem — vocem cuiquam possunt exprimere? Und ungewöhnlich bei ne — quidem in der Apodosis nisi in der Protagis 36, 39, 9 (censebat) nisi illi cogantur in jus judiciumque populi Romani, ne Bojos quidem quieturos. 38, 54, 10 populum Romanum ne morte quidem P. Scipionis exsatiani, nisi et ipsius fama sepulti laceretur.

§ 39. Ueber tamen dennoch bei hypothetisch-concessivem Vordersatz ist schon gesprochen, eben so über ita, sic, den Correlativen zu ut, tamquam si ett.

§ 40. Die Apodosis wird aber auch durch Zeitpartikeln geschärft, so dass auch hier Conditionales mit Temporalem sich verbindet.

Jam. 3, 17, 7 si qui impedit, jam se consularis imperii, jam tribuniciae potestatis oblitum pro hoste habiturum.

Tum, ja dann; erst wann (wenn) —, dann. 1, 24, 8 si prior defexit publico consilio dolo malo, tum illo die, Juppiter, populum Romanum sic ferito, ut et. 1, 32, 6 si ego injuste in pieque illos homines illasque res dedier mihi exposco, tum patriae compotem me numquam siris esse. 22, 53, 11 si sciens fallo, tum me Juppiter O. M. pessimisimo leto afficiat. 7, 40, 13 si dimicandum erit, tum tu in novissimos te recipito, so 6, 37, 10; 27, 5, 16; 36, 1, 5; 36, 2, 3; 40, 47, 4; 42, 46, 3 u. a. — Mit Voranstellung des Nachsatzes 6, 14, 4 tum vero nequiquam Capitolium servaverim, si civem captum in vincula duci videam, ebenso tum vero — si 7, 34, 14 und 8, 30, 11. tum denique 23, 43, 2 postremo, ni impetratur (praesidium), tum denique querendum frusta opem imploratam. tum demum 28, 41, 13 si victor Hannibal ire ad urbem perget, tum demum te consulem ex Africa arcessemus? tunc 8, 31, 7 si se extinxisset, tunc victorem quidquid licuerit in magistro equitum, in militibus usurum.

Statim 28, 27, 10 si totum exercitum mortem mihi optasse crederem, hic statim ante oculos vestros morerer.

Inde 32, 17, 5 si aditum armatis in urbem patefecisset, fugam inde caedemque hostium fore, „inde bezeichnet die sich entwickelnde Folge, tum den bestimmten Moment des Eintretens derselben.“ Weißb.

Extemplo von Livius mit besonderer Vorliebe gebraucht. 10, 18, 12 qnae (litterae) si falsae fuerint nec usus sui sit in Etruria, extemplo abiturum. 25, 11, 13 quodsi naves sint, extemplo aut arce cessuros aut dedituros se hostes, ebenso 26, 7, 5; 28, 45, 1; 29, 5, 9; 44, 19, 11; 44, 20, 1 u. a.

**Das** außer bei Konkern im Nachsatz seltene ilico 39, 15, 8 si dixero multa milia hominum esse, ilico necesse est exterreamini.

§ 41. Zur nachdrücklichen Versicherung dient profecto. 7, 35, 10 si nox opportuna est eruptioni, sicut est, haec profecto noctis aptissima hora est. 8, 7, 6 si ad Regillum lacum ad satietatem vestram pugnavimus, hic quoque efficiemus profecto, ne et. 25, 59, 15; 27, 6, 8; 27, 9, 6 u. a. In den Bordersatz eingeschoben 25, 38, 13 a vobis quoque profecto si quis quaerat, nihil aluid respondeatis quam; was ganz gewöhnlich und zwar unmittelbar nach der Conjunction bei den Ausdrücken der Betonung geschieht. 22, 59, 17 sed si me dius fidius ipse in nos mitis Hannibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censeamus. 5, 6, 1 si me dius fidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat. 5, 4, 10 si hercules nulla alia causa, ipsa indignitas perseverantiam imponere debuit. 28, 44, 12 si hercules nihil matutinus hoc quod ego censeo perficeretur bellum, tamen ad dignitatem populi Romani pertinebat videri nobis animum esse. Jedoch nicht immer. 34, 31, 3 et hercules, si tales essentis, non mirarer.

§ 42. Mit Lebhaftigkeit auf einen unerwarteten oder unglaublichen Umstand oder Gegenstand aufmerksam zu machen, gebraucht Livius im Nachsatz bisweilen en. 8, 4, 6 si quando umquam consociandi imperii, usurpandae libertatis tempus optastis, en hoc tempus adest. 8, 4, 11 si quem hoc metus dicere prohibet, en ego ipse profiteor me dicturum.

---

§ 43. Nachdem wir die wichtigsten, bei Livius vorkommenden Partikeln und Pronomina der Protasis und die wichtigsten Partikeln der Apodosis behandelt, ordnen wir noch die Beispiele für das nach irrealen hypothetischen Sätzen so häufige nunc, vvv dē, nun aber und dessen Synonyma, die, auch ohne Rücksicht auf die Gegenwart des Redenden oder Erzählenden, im Gegensatz zu den fiktiven, nur gedachten Verhältnissen die wirklich stattfindenden einführen. Letztere werden oft noch durch Sätze mit quoniam, quia, cum oder durch Partizipien be-

gründet. Hand Tursell. IV., 340 f. Zumpt § 349 a. E. Krieg zu Sall. Jug. 14, 17. „Nunc eam vim habet, ut transitum paret ad praesentem aliquem rerum statum, cum eo, de quo ante dictum est, non congruentem et propterea illi oppositum.“

Es findet sich zunächst in Reden und zwar:

1) in direct wiedergegebenen. 1, 28, 9 si ipse discere posses fidem ac foedera servare, vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset: nunc, quoniam tuum insanabile ingenium est, at tu tuo supplicio doce humanum genus ett. 2, 12, 14 juberem macte virtute esse, si pro mea patria ista virtus staret: nunc jure belli liberam te intactum inviolatumque hinc dimitto. 21, 40, 1 sqq. si eum exercitum, milites, educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, supersedissem loqui apud vos: nuuc, quia ille exercitus ett. 22, 39, 1 sqq. 29, 17, 13; 23, 12, 8; 30, 31, 8; 31, 7, 6; 32, 21, 1; 34, 2, 1; 34, 5, 1; 34, 31, 1; 34, 31, 3; 34, 34, 3 und a; vgl. 5, 51, 1 sq. — nunc autem. 22, 60, 7 quid enim aliud quam admonendi essetis, ut morem traditum a patribus necessario ad rem militarem exemplo servaretis: nunc autem, cum prope gloriati sitis —, nihil vos eorum, quae illic acta sunt, ignorare patiar. 22, 60, 20 haberetis hodie viginti milia armatorum Canusii fortia fidelia: nunc autem quemadmodum hi boni fidelesque cives esse possunt. — nunc vero. Krieg a. a. St. „opponendi potestas non infertur, sed augetur vero particula.“ 45, 8, 3 sq. si juvenis regnum accepisses, minus equidem mirarer ignorasse te, quam gravis aut amicus aut inimicus eset populus Romanus: nunc vero, cum bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfusses, quod fuit consilium —?

2) in Oratio obliqua. 10, 15, 10 sq. facturum enim se fuisse dixit (Fabius), ut duorum patriciorum nomina recipert, si alium quam se consulem fieri videret: nunc se suam rationem comitiis, cum contra leges futurum sit, pessimo exemplo non habiturum. 22, 25, 10 quas ob res, si antiquus animus plebei Rouanae esset, audaciter se laturum fuisse de abrogando Q. Fabi imperio: nunc modicam rogationem promulgaturum. Ebenso 26, 29, 6 sq; 32, 28, 6 sq; 32, 36, 6; 34, 49, 1 sq; 36, 39, 7; 42, 38, 10; 44, 20, 5 u. a. — verum enimvero. 37, 52, 7 sq. ad ea rex, si ab aliis sibi praemiorum optio deferretur, libenter consilio amplissimi ordinis usurum fuisse: verum enimvero (jet aber erst) cum ipsi daturi sint, multo magis munificentiam eorum in se fsatresque suos ipsorum arbitrii debere esse. Dagegen sic quoque 36, 5, 7 ut — sive venisset, sic quoque (auch unter diesen Verhältnissen) spes veniae ab Romanis foret.

§ 44. Dann wird dies nunc gebraucht, wenn der Schriftsteller sein (bedauerndes) Urtheil abgeben will. 3, 72, 7 nec abnuitur ita fuisse, si ad judices alios itum foret: nuuc (so aber) haud sane quicquam bono causae levatur dedecus judicii. 7, 6, 6 cura non deesset, si qua ad verum via inquirentem ferret: nunc fama rerum standum est.

§ 45. Endlich steht es in der Erzählung. 44, 31, 7 sq. quodsi clausis portis muros portarumque turris armati defendissent, vano cum incepto moenibus pepulissent Romanos: nunc porta egressi proelium loco aequo majore animo commiserunt quam sustinuerunt. 44, 42, 9 quodsi maturius pugnari coeptum esset, deletae omnes copiae forent: nunc imminens nox fugientes texit. Hier hätte auch tunc stehen können, wie 26, 10, 7 ea res tantum tumultum ac fugam praebuit, ut, nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis pa-vida multitudo fuerit: tunc in domos atque in tecta refugiebant. 28, 19, 3 in eos populos primo adventu, cum dubiae Hispaniae essent, merito magis quam utiliter saevitum foret: tunc jam tranquillis rebus, quia tempus expetendae poenae videbatur venisse, L. Marcium ad Castulonem oppugnandum mittit.

§ 46. Auch unter den damaligen Verhältnissen, sogar jetzt heißt in der Erzählung nach irrealer Hypothese tunc quoque. 21, 34, 7 sq. in eos versa peditum acies haud dubium fecit, quin, nisi firmata extrema agminis fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit: tunc quoque ad extremum periculi ac prope perniciem ventum est. — Noch häufiger

tum quoque. 9, 13, 8 sq. quae regio si fida Samnitibus fuisset, penuria rerum omnium exclusos a commeatibus absumpsisset: tum quoque (auch jetzt sogar) profectos inde inopia vexavit. 10, 35, 3 qui (terror) si pugnantes cepisset, insignis accepta clades foret: tum quoque sollicita nox fuit. 24, 26, 12 sq. quae (virgines) eo cursu se ex sacrario proripuerunt, ut, si effugium patuisset in publicum, impleturae urbem tumultu fuerint: tum quoque aliquotiens integro corpore evaserunt. 43, 4, 1 sq. tum vero. 22, 3, 7 sq. Flaminius, qui ne quieto quidem hoste ipse quieturus erat, tum vero iratus se ex concilio proripuit „unter den damaligen Verhältnissen vollends, jetzt gar“, entspricht dem nunc vero 45, 8, 4.

Wir gehen nun über:

§ 47. 1) zu denjenigen Satzgefügen, in denen Livius, nicht frei von griechischem Einfluß, oft mehr als die Schriftsteller vor ihm die Form der Hypothesis neben andern Constructionen gebraucht, und

2) zu denjenigen Conditionalfällen, in denen zwischen Protasis und Apodosis ein verbindendes, stets aus dem Zusammenhange sich leicht ergebendes Mittelglied einzuschalten ist (zu den zusammengezogenen Bedingungsfällen).

S. 48. So nähert sich nach den Ausdrücken des Affects si dem quod, ja ist nicht selten gleich quod, nur daß jenes einen Fall als angenommen, dieses als Thatsache hinstellt. Zumpt § 629 a. E. Süpple II. § 108 Zus. 2. Vergl. Kühnast III. S. 29, der dies „ungeduldige Fragen hinter Vb. affect.“ nennt.

Den Übergang von der Construction mit quod zu der mit si finde ich 45, 13, 7 regibus Aegypti si quid per se boni commodique evenisset, id magno opere senatum laetari, darnach 27, 16, 14 laetus successu fraudis, si ne Fabius quidem dolo invictus fuisset, wo der Satz mit si nur Epizegese von successu fraudis ist; ähnlich 28, 27, 14 eo ipso non contenti, si pro tribunis illos haberetis, dagegen 4, 6, 11 contentus eo, quod ratio habita plebeiorum esset. 7, 31, 6 commoti patres vice fortunarum humanarum, si ille praepotens opibus populus infractos gereret animos. 32, 17, 7 gloriam etiam egregiam rati, si armis potius et virtute quam moenibus urbem tuerentur. 1, 40, 2 (Anci filii) impensis indignitas crescere, si ne ab Tarquinio quidem ad se rediret regnum. 2, 28, 2 indignatione, si reiceret. 4, 5, 10 ut patricios indignatio, si cum his gerendus esset honos. deterret. 3, 60, 8 indignatio incessit, si. 3, 7, 4 pudore moti, si nec obstitissent nec opem ferrent. 36, 35, 1 sed pudor, si irruto incepto abscederet obsidione, occurrebat. 3, 31, 2 pudore se numeri sui neququam aucti, si ea res aequo suo biennio jaceret ac toto superiore lustro jacisset, wo der Satz mit si nur eine Erklärung des neququam giebt. 40, 14, 1 non est res, qua erubescam, si die festo inter aequales largiore vino sum usus. 1, 53, 10 vetant mirari, si qualis in cives, qualis in socios, talis ad ultimum in liberos esset. 39, 10, 1 vetat eum mirari, si per aliquot noctes secubuisse. 3, 21, 4 mirer, si vana vestra auctoritas ad plebem est? 38, 38, 7 nihil neque mirari neque succensere Antiochum debere, si spem libertatis differri non satis aequo animo paterentur. 9, 18, 10 miremur, si. 32, 20, 2 neque mirum, si. 3, 28, 5 mirum esse, ni „gewiß, ganz sicher, sonst mehr der Conversations- und Dichtersprache angehörend“ Weißb. Vgl. Ter. Andr. IV., 4, 19 mirum, ni domi est und Liebig die hypothetischen Sätze bei Terenz. Görlich S. 12. 6, 17, 3 hocine patiendum fuisse, si ad nutum dictatoris non responderit vir consularis?

Ahnlich verhält es sich mit facere quod und si. 21, 11, 2 populum Romanum iuste facere, si Saguntinos vetustissimae Carthaginiensium societati praeponat. Es ist noch nicht geschehen. 35, 46, 13 (Micythio dixit) id primum eos pro amicis facturos, si insula excedant atque abeant und ebenso 9, 43, 14 clamitans summum flagitium fore, si alterum exercitum utriusque victoriae compotem sinerent fieri nec ad se sui belli vindicarent decus; vgl. Ter. Eun. II., 3, 91 an id flagitiumst, si.

§ 49. So steht auch si nach den Verben des Versuchens, Suchens, Fragens und Erwartens, natürlich mit dem Conjunction (vielleicht eine Ausnahme), besonders von posse, licere, velle. Zumpt §§ 354 a. E. und 605 g. E.

23, 18, 1 temptare, si qua parte invadere urhem possit. 35, 29, 10 temptaturos, si quorum animi sollicitari ad defectionem a tyranno possent; gewöhnlich hat temptare noch ein Object bei sich 1, 57, 3 temptata res est, si, ebenso 2, 35, 4 Volsci, si qua transitio fieri posset, temptant castra. 26, 3, 10; 31, 45, 3; 38, 48, 11. Vielleicht aber gehören die 5 letzten Beispiele, gemäß der ursprünglichen Bedeutung von temptare, zu der folgenden Regel. — 10, 16, 4 omnia expertos esse, si suismet ipsorum viribus tolerare tantam molem belli possent. — 25, 35, 6 agitare coepit, si quo modo posset. — 34, 3, 5 id modo quaeritur, si majori parti prodest. („Dieser Indikativ in der indirekten Frage, ein entschiedener Gräcismus und ohne Parallele vor Livius außer in der Komödie, steht handschriftlich fest.“ Kühnast III., 23). 29, 25, 8 ab iis quaesivit, si aquam imposuissent. 39, 50, 7; 40, 49, 6. — 4, 20, 8 qui si in ea re sit error, existimatio communis omnibus est „ob dieser Irrthum, wenn er anders statt hat, darin liegt“ Weißb. — 31, 9, 8 ad collegium pontificium referre consul jussus, si posset recte votum incertae pecuniae suscipi. — 33, 35, 3 percontatus, si consilium admittere auribus possent. 36, 33, 1 percontatus, si se — urbes recipere vellet. — 34, 30, 3 caduceatorem misit ad explorandum, si patenterunt legatos ad se mitti. — 34, 26, 4 diem inde unum in speculis fuit, si quid novi motus oreretur. — 33, 35, 5 ne, si quid Antiochus moveret, expectasse videri posset. — Hierher gehört auch 34, 19, 4 iis trium condicionum electionem ferre jubet: primam, si transire ad Romanos velint; alteram, si domos abire —; tertiam, si utique bellum placeat, diem locumque constituant, wo si transire velint und si d. abire von condicionum electionem abhängig, ob sie u. s. w., anders ist das Verhältnis im dritten Satze si u. b. placeat, d. h. constituant. Diese Art von Satzgefügen bildet den Übergang zu der folgenden Classe.

### Zusammengezogene Bedingungssätze.

§ 50. Mit einem zu ergänzenden Verb des Versuchens schließt sich ein Satz mit si und dem Conjunction, besonders von posse, nolle etc., unmittelbar an den Hauptsatz an. Deutsch: um zu versuchen, um zu sehen, zu erfahren, ob; wenn etwa, ob vielleicht, vielleicht daß. Zumpt § 354 a. E. Engelm. Gramm. § 282. II.

1, 51, 1 (Vejentes) quod ipsa propinquitas loci, si Romana arma omnibus infesta finitimi essent, stimulabat, in fines Romanos excucurserunt. 5, 42, 1 ostentari quaedam incendia terroris causa, si compelli ad deditonem obsessi possent. 9, 31, 6 ut insidiis quaereretur locus, si exercitus circunveniri posset. 10, 5, 10 pars magna aggerem vallumque concendit, si aut ex superiore loco tueri se aut superare aliqua et evadere posset. 22, 12, 7; 30, 12, 1; 42, 62, 14; 42, 67, 6; 45, 37, 14. — Zur Bezeichnung des Unförmern und Unbestimmten nimmt das si gern ein forte an. 1, 7, 6 Hercules pergit ad proximam speluncam, si forte eo vestigia ferrent. 22, 13, 1 irritat ducem, si forte accensum tot indignationibus detrahere ad aecum certamen possit. 23, 8, 10 te id prius scire volui, si forte abesse malles; oder ein Pron. od. Adv. indefin. quis, qui, ubi etc. 26, 27, 10 oratum, si qua misericordia flecti possent. 27, 14, 6 Hannibal elephantos in primam aciem induci jussit, si quem inicere ea res tumultum ac pavorem posset. 27, 27, 3; 28, 46, 8. 42, 64, 10 Romani equites modico intervallo sequentes, sicubi sparsos ac dissipatos invadere possent, et ipsi in castra redeunt. — Auch Pron. oder Adv. indefin. und forte 6, 3, 7 cum pro se quisque tenderent ad portas, si qua forte se in agros eicere possent.

§ 51. Noch freier werden andere Absichtssätze, wie: um zu kämpfen, um bereit zu sein, uamentlich nach den Verben rüsten, sich rüsten, gegenwärtig sein übergangen. Im Deutschen hilft man sich mit: für den Fall, daß; falls.

34, 46, 7 heißt es vollständiger steterunt parati ad pugnam (Zumpt § 771 hat ad pugnandum), si quis contra egredetur. 37, 39, 4 per vallum castra invadere parati erant, si in proelium hostis non iret. Dester aber wird der Begriff kämpfen, angreifen ausgelassen, der im letztern Beispiele wegen der Prädikatsbestimmungen per vallum und castra nicht fehlen könnte. 35, 11, 9 qui primo intenti paratique (nämlich um zu kämpfen), si lacesserentur, in stationibus fuerant. 31, 42, 4 eques paratus instructusque stetit, si quid hostis moveret. 27, 17, 6 ceterum, etiamsi cum pluribus dimicandum foret, arte quadam copias auxerat (um den Feinden gewachsen zu sein, auch wenn u. s. w.). 1, 41, 1; 5, 1, 9; 5, 5, 5; 7, 27, 6; 27, 30, 8; 31, 46, 7; 36, 41, 6; vgl. 9, 17, 9 und 24, 1, 11. — 26, 9, 9 senatus magistratibus in foro praesto est, si quid consulere velint (um gleich zusammen zu treten). 26, 10, 2 placuit senatum frequentem in foro contineri, si quid in tam subitis rebus consulto opus esset. — Man achte auch bei dieser Art von zusammengezogenen Sätzen auf die häufige Verblüfung von si quis, si forte, si qua forte.

§ 52. Ebenso findet bei den Ausdrücken des Drohens, Hoffens, Versprechens und ähnл. eine Art von Zusammenziehung der Satzglieder statt, indem diese Ausdrücke eigentlich eine Aussage im Accus. cum Inf. enthalten und erst zu dieser der Bedingungssatz, natürlich im Conjunction, gehört. Auch hier bedienen wir uns der Uebersetzung: für den Fall, daß.

6, 38, 8 heißt es regelmäßig und vollständig addidit minas, si pergerent, sacramento omnes juniores (se) adacturum, aber 6, 33, 5 (eos) arcuisse dicitur vox horronda edita templo cum tristibus minis, ni nefandos ignes procul delubris amovissent. — 10, 42, 7 heißt es vollständig vooverat Jovi Victori, si legiones hostium fudisset, pocillum mulsi, priusquam temetum biberet, sese facturum, aber 31, 11, 2 aedemque Diiovi vovit, si eo die hostis fudisset. — So nach den Ausdrücken:

1) des Drohens 7, 12, 12 gravem edixerat poenam, si quis injussu in hostem pugnasset. 7, 39, 4 mortem, ni sequeretur, denuntiantes. 2, 26, 4 ni decadatur, bellum indicentes. 10, 9, 4 gravi poena, si quis verberasset necassetque civem Romanum, sanxit.

2) des Verwünschens 10, 38, 10 diro quodam carmine in execrationem composito, nisi issset in proelium. 25, 14, 5 execratus inde seque et cohortem, si ejus vexilli hostes potiti essent, princeps in castra irrupit. 28, 22, 11 his adhortationibus execratio dira adjecta, si quem.

3) des Hoffens 1, 31, 7 homines unam spem aegris corporibus relictam, si pax veniaque ab diis impetrata esset, credebant. 5, 8, 9 una spes erat, si ex majoribus castris subveniretur. 39, 32, 1 praemiorum ingenti spe ornatus, si caput Masinissae rettulisset. 32, 2, 3; 35, 47, 7; 37, 53, 13; 40, 26, 4; vgl. 32, 23, 9 hos desperata salus, si Romani vicissent, ad rabiem magis quam audaciam accendebat.

4) des Versprechens 32, 11, 9 ducem promissis ingentibus oneratum, si fides extet, vincutum tamen tribuno tradit. 37, 36, 2 pollicitus est societatem omnis regni, si per eum pacem impetrasset. 39, 17, 1 indici praemium proposuerunt, si quis quem ad se deduxisset; vgl. 5, 28, 9.

5) des Gelobens (Beispiele sehr zahlreich) 7, 11, 4 si prospere id bellum evenisset, ludos magnos vovit. 10, 36, 11 templum Jovi Statori vovet, si constitisset a fuga Romana acies. 21, 21, 9 novis se obligat votis, si. 21, 62, 10 vota suspicere jussus, si in decem annos respublica eodem stetisset casu. 41, 21, 11 votum concepit, si u. v. a. — Hierher möchte ich auch ziehen 40, 23, 8 deprecatio in litteris erat, si quid adulescens cupiditate regni prolapsus secum egisset (der Brief enthieilt die Bitte ihm zu verzeihen, wenn u. s. w.). wiewohl depr. keine Aussage im Acc. cum Inf. enthält.